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Høring av forslag t il lov om informasj onstilgang m.m for
Ekstremismekommisj onen

Polit iets sikkerhetstj eneste (PST) v iser t il høring 20. j uni 2022 om forslag t il lov om
informasj onst ilgang m.m for Ekst remismekommisj onen.

Ekst remismekommisj onen ble oppnevnt av regj eringen 10. j uni 2022 og skal f remme
anbefalinger for å forbedre landets evne t il forebygge radikalisering og f remvekst av
ekst remisme.

Lovforslaget gir kommisj onen t ilgang t il informasj on som er nødvendig for at
kommisj onen skal kunne utføre sine oppgaver på en best mulig måte. Kommisj onens
anbefalinger skal, i t illegg t il kommisj onens øv rige arbeid, bygge på en gj ennomgang av
alvorlige saker som omhandler ekst remisme og dette kan gj elde saker om
terrorhandlinger eller andre handlinger som faller inn under gj erningsbeskrivelsen i
st raffeloven kapittel 16, 17 eller 18.

I arbeidet med lovforslaget har departementet lagt vekt på enkelt indiv idets personvern og
andre hensyn som begrunner at informasj on kan være underlagt taushetsplikt , og
samt idig sikre at kommisj onen skal kunne ut føre arbeidet på en funksj onell måte.
Departementet har vurdert at det er nødvendig med en egen lovregulering av
kommisj onens arbeid da det ikke v il være ti lstrekk elig abasere arbeidet på informasj on
fra åpne kilder og at anonymisering eller samtykke v il være t ilst rekkelig
hj emmelsgrunnlag t il å sikre t ilgang t il nødvendige opplysninger.

Forslaget inneholder regler om informasj onst ilgang, taushetsplikt , rettsgrunnlag for
behandling av personopplysninger for kommisj onen og forbud mot at disse opplysningene
kan brukes som bev is i en senere rettssak. Det skal ikke være opplysningsplikt overfor
kommisj onen.

Generelt :

PST er svært posit ive t il det arbeidet kommisj onen skal gj øre. En av PSTs hovedoppgaver
er forbygge og etterforske sabotasj e og polit isk mot ivert vold og overt redelse av
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st raffelovens bestemmelser om terror, j f . polit iloven § 17 b, og anbefalingene f ra
kommisj onens arbeid v il gi verdifulle bidrag t il PSTs arbeid på det te feltet .

PST legger t il grunn at kommisj onen n sker aha t ilgang t il opplysninger f ra PST og at
kommisj onens medlemmer skal sikkerhetsklareres.

Hoveddelen av den informasj onen PST besit ter som en sikkerhets- og
etterret ningstj eneste er gradert informasjon etter sikkerhetsloven, og det er derfor v ikt ig
at kommisj onens behandling av gradert informasj on skj er på en bet ryggende måte.
Kommisj onens taushetsplikt etter forvalt ningsloven er omtalt f lere steder i høringsnotatet ,
mens bruk og sikring av gradert informasj on ikke har samme omtale. Det kan synes som
man legger t il grunn at taushetsbelagt informasj on et ter forvalt ningsloven og gradert
informasj on vurderes som like størrelser. Sikkerhetsloven og behandling av gradert
informasj on er ikke nevnt under punktet om gj eldende rett og t ilgangen t il gradert
materiale er kun kort behandlet på side 26 i høringsbrevet . PST har derfor konsent rert sitt
innspill t il det te punktet .

Tilgang til gradert informasj on :

PST mener at det er behov for en nærmere regulering av kommisj onens t ilgang t il gradert
informasj on og foreslår at det bør være en egen bestemmelse i loven som regulerer
forholdet t il sikkerhetsloven.

Det f remgår av høringsnotatet at sakene som skal gj ennomgås må ha hatt alvorlige
konsekvenser, for eksempel ved at den personen saken gj elder har begått eller forsøkt å
begå alvorlige st raffbare handlinger. Sakene er imidlert id ikke begrenset t il st raffesaker.
En stor andel av de sakene PST arbeider med er forebyggende saker der det enda ikke er
begått st raffbare forhold, og hvor vedkommende ikke er klar over at PST besitter
opplysninger om dem. Det v il i mange t ilfeller være krit isk dersom personene får
informasj on eller kan gj enkj enne seg i materialet som kommisj onen offent liggj ør. Det må
derfor blant annet sikres at kommisj onen ikke tar direkte kontakt med de personene som
de mottar graderte opplysninger om og PST må være involverte før noe materialet gj øres
t ilgj engelig for offent ligheten.

PST har merket seg at t ilgangen t il opplysningene skal være begrenset t il de
opplysningene som er nødvendige for at kommisj onen skal kunne ivareta de oppgavene
som følger av mandatet , samt at det ikke foreligger noen opplysningsplikt t il
kommisj onen. PST n sker bidra med den informasj onen det bes om t ilgang t il, men v il
opplyse om at det kan foreligge forhold som medfører at informasj on ikke kan deles.
Eksempelv is kan PST ikke dele informasj on mot tatt fra samarbeidende tj enester uten at
dette er avklart med den enkelte tj enesten. Videre v il sensit iv kildeinformasj on, metodikk
og pagaende ope rative saker matte vurderes svart ny e for tilg ang gis. PST ant ar
imidlert id at slike opplysninger ikke v il være nødvendig for kommisj onen å få t ilgang t il.

Det må også vurderes konkret for den enkelte sak hvorvidt kommisj onen skal ha t ilgang
t il opplysninger innhentet f ra enkelt kilder eller om det er t ilst rekkelig at t ilgangen
begrenses t il analyserapporter. Det er uklart for PST om kommisj onene skal ha direkte
adgang t il PSTs regist re og systemer. Dette kan i så fall medføre at kommisj onen får
t ilgang ti l uveri fiserte opplysninger uten at medlemmene nødvendigvis har t rening i å
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forstå ett erret ningsopplysninger og hva som kan slutt es ut f ra de enkelte opplysningene.
Dett e må av klares og løses på en god måte.

I nnsyn:

I lovforslaget er det lagt opp t il at det kan bes om innsyn i kommisj onens materiale og at
Datat ilsynet v il være klageinstans. Etter PSTs regelverk for behandling av opplysninger er
det ikke innsynsrett i saker hos PST, j f . polit iregisterloven § 66 . I  t illegg er det egne
regler i sikkerhetsloven for innsyn i graderte opplysninger . Det må sikres at de samme
reglene gj elder der det bes om innsyn hos kom misj onen.

Sikkerhetsklarering og oppbevaring av gradert informasj on m.m.:

PST kan ikke se at det f remgår av ut kast et hvilk e klareringsniva man mener er nødvendig
for t ilgang t il relevant informasj on. Dett e bør avklares. Når det gj elder spørsmålet om
hvem som skal være klareringsmyndighet mener PST at v i v il være nærmest til a
behandle klareringssakene t il de kommisj onsmedlemmene som ikke er klarert på
nødvendig nivå. Et ter PSTs vurdering er tj enesten nærmest ti l vurdere de særegne
hensyn som gj ør seg gj eldende i PSTs saker .

Det er lagt opp t il at dokument materialet t il kommisj onen skal av leveres t il arkivdepot når
kommisj onen har avslutt et sit t arbeid . PST legger t il grunn at dersom det er graderte
dokumenter eller opplysninger i dett e mat eriellet , v il det behandles ett er reglene for
arkivering av gradert informasj on.

Avslutningsvis:

Som sagt er PST svært posit ive t il kommisj onens arbeid og onske r agi  t ilgang t il
opplysninger det er behov for slik at kommisj onen får et best mulig informasj onstilf ang a
bygge sit t arbeid på. PST forvalter im idlert id gradert informasj on og er pl agt &sikre at
regelverket for abehandle slik informasj on overholdes. PST bidrar gj erne i den v idere
prosessen rundt t ilrett elegging for kommisj onens arbeid .

ii -sj ef PST
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